
Nová podoba WWW stránek Chipu

WWW stránky vašeho oblíbeného časopisu se výrazně změnily. 

Neváhejte a podívejte se na http://www.chip.cz.

Web Chipu v novém

Možná jste v minulosti navštívili WWW stránky Chipu a nejspíš se vám zdálo, že kvality časopisu 
nedosahují, navíc se frekvence jejich aktualizace nebezpečně blížila k nule. Dobrý web se musí 
především neustále měnit, aby vám čtenářům nabídl odměnu za čas strávený nahráváním stránky. 
Časopis Chip i jeho web děláme především pro vás, čtenáře, a proto nyní přecházíme na jeho denní 
aktualizaci – každý den si na našem webu přečtete o novinkách z počítačového a digitálního světa, 
komentáře a názory, nezapomínáme ani na informace o tom, co pro vás Chip napříště chystá. Web 
Chipu rozhodně není kopií obsahu “papírového” Chipu, takže se nemusíte bát, že budete stejnou věc 
číst dvakrát – v časopise i na webu.

Určitě vás zveme na http://www.chip.cz k příjemnému počtení v článcích, které připravují stejní 
redaktoři jako v Chipu, ovšem podle zvyku z webu jsou to články stručné a kratší.    

Často kladené otázky

Na tomto místě se sluší odpovědět na často kladenou otázku – okénko Hledej na titulní straně 
slouží k prohledávání článků, které byly uveřejněny na serveru, nikoli k hledání v celém obsahu Chipu. 
Na adresu redakce nám chodí spousta dotazů typu “Kde najdu článek ten a ten z Chipu toho a toho?” 
Odpověď je následující: Kompletní obsah předchozích Chipů s fulltextovým prohledáváním 
najdete na Chip CD, nikoli na WWW. Ročník 1998 je na Chip CD 2/99, první část ročníku 99 najdete 
v budoucnu na Chip CD 5/99.

Co je za kulisami

Při návštěvě http://www.chip.cz si možná všimnete, že titulní WWW stránka i články mají 
standardizovaný vzhled, stejně tak i grafická anketa v pravém horním rohu stránky. Příčinou je to, že 
jsme přešli na vlastní technické řešení WWW publikování, které nahradilo “ruční práci”. Použitý 
publikační systém pochází přímo z naší tvůrčí dílny a tvoří ho sada CGI skriptů v jazyce Perl. 

Jan Stoklasa

HTML editor He! 8.0



Chip vám dnes představí český sharewarový HTML editor s krátkým názvem HE!, který 
už dospěl ke své osmé verzi.

Český editorek

Možná se ptáte, proč jsme si z té záplavy sharewarových HTML editorů vybrali právě He! a ne 
některý z renomovaných borců. He!, není špatný HTML editor, ale pro jeho nominaci na stránky Chipu 
mluvilo i další kritérium – jedná se o český software, jehož autor se navíc představil i na stránkách 
Chipu coby autor zajímavých článků.

Po prvním spuštění vás na první pohled upoutají nástrojové lišty plné tlačítek s názvy HTML tagů. 
Editor je určen především k práci se zdrojovým kódem stránky a zmíněná tlačítka vkládají do stránky 
HTML tagy. Přitom se chovají inteligentně – pokud vyberete část textu, pak se tagem “obalí”, což je 
přesně to, co potřebujete při formátování již napsaného textu.

Autor šel ve své myšlence vkládání HTML tagů ještě dál a vymyslel šikovnou věc, které se 
v programu říká entity. Pod tento název shrnuje složitější HTML konstrukce, jako jsou tabulky, 
i předdefinované sekvence HTML, které vykonávají definovanou funkci – odkaz na webové počítadlo je 
dobrým příkladem.

Prohlížení výsledné stránky autor vyřešil prostě a elegantně díky OLE – přepínací záložky vám 
přímo v okénku editoru ukážou, jak bude stránka vypadat v Internet Exploreru a ve vašem standardním 
prohlížeči (pokud je jiný než Internet Explorer).

Pro a proti

Není pochyb o tom, že autor programu odvedl dobré programátorské dílo, jehož výsledkem je 
stabilní a použitelný program; za programem je vidět hodně práce. Oceňuji podporu komplexnějších 
HTML prvků, jako jsou formuláře, tabulky (dokonce i s importem z DBF), rámce, JavaScripty – několik 
často používaných prográmků je pro vás už hotových. Velmi pěkně je zpracována nápověda, ve které 
autor dokonce obětavě uvádí číslo na svůj mobilní telefon.

Objektivní recenze musí zmínit i stinné stránky. Zdá se mi, že program pracuje s HTML tagy 
v podstatě jako s textem,    a nikoli jako s hierarchickou strukturou. Z toho plyne, že funkce pro opravu 
parametrů tagu (na klávesové zkratce Ctrl-E) nedokáže měnit parametry například u formuláře, a co je 
horší, program vám dovolí vytvořit a uložit syntakticky nesprávný HTML, což jeho schopnosti dost 
omezuje. Programátorsky to ovšem plně chápu – korektní HTML parser, který rozumí struktuře 
dokumentu, je hodně těžký oříšek.

Pokud vás program He! zaujal, zkuste si jeho testovací verzi – najdete ji na http://www.bo-
hemia.net/macek nebo na Chip CD 4/99, který bude celý věnován nástrojům pro tvorbu WWW.

Jan Stoklasa




